Дело № 1-142/2019

У/дело № 11901040025000020

Копия.

приговор

Именем Российской Федерации

09 сентября 2019 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шимохиной Н.П.

при секретаре Бикеевой Е.А.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шушенского района Акунченко П.А.

адвоката Тиванова А.Н., предоставившего удостоверение № 2065 от 21.09.2017 г. и ордер №272 от 08.07.2019 г., защитника Брюханова Н.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- 19 января 2017 г. Шушенским районным судом по ч.1 ст. 166, 70 УК РФ с присоединением частично неотбытой части наказания, назначенного по приговору Шушенского районного суда от 19 октября 2016 года, к 1 году 10 дням лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, освобожден 10 января 2018 г. по постановлению Нижнеингашского районного суда от 22 декабря 2017 г. условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 7 дней, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

14 января 2019 г., точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в целях сбыта одной его части и личного употребления другой его части, приобрел у неустановленного лица бесконтактным способом посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотическое средство массой не менее 0,483 грамма, которое посредствам «закладки» забрал на участке местности, расположенном у дороги – подъезд к свалке ТБО п.Шушенское Шушенского района Красноярского края на расстоянии 1 км. 450 м. в восточном направлении от автодороги, расположенной по ул. Первомайская п.Шушенское Шушенского района Красноярского края, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе. 

14 января 2019 г. в период с 14 до 18 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, расфасовал часть приобретенного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства в не менее чем один полимерный пакет с контактной застежкой, обмотав его изоляционной лентой черного цвета, приготовив его таким образом для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, и осуществил его «закладку» на участке местности, расположенном под столбом электропередач, находящимся у дома по адресу: 

<

адрес>. После чего, осознавая преступность и наказуемость своих действий, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, 16 января 2019 г. в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 55 минут ФИО1 бесконтактным способом посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» от имени аккаунта «Smoky Store» вступил в переписку с А, действующим в указанном приложении от имени аккаунта «Роки Рокат». В ходе указанной переписки ФИО1 16 января 2019 г. около 12 часов 38 минут, получив материальное вознаграждение путем перевода ему через платежную электронную систему QIWI на счет «Яндекс Деньги» номер № денежных средств в сумме 1000 рублей, сообщил А о месте нахождения наркотического средства, спрятанного под столбом электропередач, находящимся у дома по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив его незаконный сбыт. А, получив бесконтактным способом, посредствам информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» от ФИО1 сведения о месте нахождения наркотического средства, за которое он произвел оплату в сумме 1000 рублей посредством платежной электронной системы QIWI на счет «Яндекс Деньги» №, 16 января 2019 г. около 12 часов 55 минут на участке местности, расположенном под столбом электропередач, находящимся у дома по адресу: 

<

адрес>, забрал сверток с наркотическим средством, таким образом незаконно приобретя его бесконтактным способом у ФИО1 Впоследствии А часть приобретенного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства употребил лично, а оставшуюся часть добровольно выдал сотрудникам полиции 22 января 2019 года. 22 января 2019 года в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 10 минут в служебном кабинете № 51 МО МВД России «Шушенский», расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе его личного досмотра А добровольно выдал сверток с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № 220 от 14 февраля 2019 г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой на момент изъятия 0,483 грамма, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, масса которого на момент изъятия составила 0, 483 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 0, 483 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является крупным. 

ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении не признал, при этом пояснил суду, что свои признательные показания по сбыту наркотических средств он дал под психологическим давлением сотрудников полиции, которые кричали на него и его супругу. Вещи из рюкзака начали доставать без понятых, изъяли телефон у супруги и пользовались им как своим собственным, не спрашивая разрешения. При этом сотрудники полиции П и М вели себя грубо, выражались нецензурной бранью, после чего его и супругу развели по разным кабинетам. Его забрал М, который вначале оказывал на него психологическое давление, а затем стал его бить: легонько ударил два раза в живот, он этого сильно не почувствовал, но психологически было неприятно, после чего три раза ударил головой об сейф. Он закричал, прибежали трое других сотрудников полиции и стали его успокаивать. Затем с ним остался П, который стал оказывать психологическое давление, что если он озвучит о произошедшем, то усугубит свою ситуацию. Никаких доказательств того, что он занимался сбытом наркотических средств, не имеется. О наличии в рюкзаке весов и других предметов ему ничего не было известно, так как рюкзак принадлежит отцу, он его не осматривал. Телефон, который был изъят у его супруги, ему не принадлежит, телефон ему дал отец, о переписке в «Телеграмм» ему также стало известно только из материалов дела. Деньги на его карту перечисляла его бабушка. 19 января 2019 г. его после задержания в г.Минусинске привезли в МО МВД России «Шушенский», где после выяснения всех обстоятельств отпустили домой. Оперуполномоченный О сказал, что дело будут прекращать, так как наркотик не найден. А 23 января 2019 г. его пригласили в отдел полиции для дачи дополнительных пояснений и для возвращения ему вещественных доказательств. О склонил его к написанию явки с повинной, он оказывал на него также психологическое давление, уговаривал её написать. Он сообщил, что в полицию пришел человек, который добровольно сдал наркотик, возбуждено уголовное и что его задержат, после этого он написал явку с повинной. Наркотик, который сдал А, к нему никоим образом не относится. Его просто «развели» сотрудники полиции. Он с 14 по 16 января 2019 г. из деревни не выезжал, и закладки делать не мог. Его признательные показания даны в присутствии адвоката Фроловой, которой он заявил отвод, и она была отстранена от его защиты, поэтому его показания являются недопустимыми доказательствами. 

Виновность ФИО1 в совершении незаконных действий, направленных на распространение наркотических средств, нашла свое подтверждение собранными в ходе следствия, исследованных в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого от 23 января 2019 г. Он пояснил, что примерно 14 января 2019 года, возможно чуть раньше, решил заняться сбытом синтетических наркотических средств на территории п. Шушенское лицам, занимающимся употреблением наркотиков, бесконтактным способом посредствам интернет приложения «Телеграмм». Для этой цели создал аккаунт в данной программе под названием «Smoky Store». После этого посредствам все того же приложения «телеграмм» связался с магазином, занимающимся реализацией синтетических наркотиков, «Амбрелла», и приобрел в данном магазина за 3900 рублей партию наркотика под сленговым названием «Шоколад» или «ТВ» в количестве 10 грамм, как было указано в магазине. Приобрел данный наркотик посредством поднятия закладки где-то в лесном массиве на выезде из п. Шушенское в сторону с. Казанцево, точного места сейчас показать не может. К данному месту он приехал на автомобиле такси. Помимо него в машине находилась его сожительница К, но какого- либо отношения к сбыту наркотиков она не имела, просто находилась в машине и даже потом пыталась его отговорить от занятия сбытом наркотиков. Когда поднял закладку, приехал в съемную квартиру, расположенную в доме, где имеется магазин «Командор» п. Шушенское. Прибыв домой, взвесил подобранную им закладку, там оказалось 9,36 грамма синтетического наркотического средства. Часть наркотика он употребил самостоятельно путем курения, а часть он расфасовал в ЗИП пакеты, примерно в 15 пакетиков, вес определял на глаз, весы не использовал, они не имели нужной ему точности. Фасовал партиями примерно по 1 и 0,5 грамма, но это опять-таки все делал на глаз. Расфасованное по пакетикам синтетическое наркотическое средство он обматывал черной изолентой для большей сохранности. Часть наркотических средств он разложил по «Закладкам» в районе улицы Октябрьская п. Шушенское. Данные закладки он делал, когда со своей сожительницей гулял по поселку; о том, что делает закладки, сожительница не знала, он просто на недолго отходил от нее, а потом догонял ее идущую по улице. Когда делал закладки, сразу же в телефоне сохранял описания мест их нахождения в программе «Телеграмм», в папке вкладки – избранное, фотоснимки он не делал, как это происходит обычно, были только описания места нахождения его «закладки». Когда вернулся домой, то там же в программе «Телеграмм», в чате, использующимся лицами, употребляющими наркотики, он отписал, что у него имеется наркотик «ТВ» на продажу. Впоследствие на его номер, вернее на адрес магазина «Smoky Store», или на «Юзер – Нейм» - «@Smoky24» стали приходить предложения о приобретении разложенного им наркотика. Там он пояснял, что имеются адреса закладок по 1 грамму, которые стоят 1000 рублей, и адреса закладок по 0,5 грамма, которые стоят 500 рублей. Точные адреса «закладок» он не помнит. Пользователи чата отправляли ему сообщения с необходимым им весом наркотического средства, он отправлял реквизиты «Яндекс – Кошелька», на который нужно было перевести ту или иную сумму денег. Когда приходили деньги, он отправлял пользователям описание с местом закладки; когда они поднимали «клад», они ему отписывались, что закладка поднята. Человеку под ником «Роки Рокат» он утром и в обед продал два адреса с наркотиком, к вечеру он вновь обращался с просьбой продать еще наркотика. В настоящее время реквизитов «Яндекс – кошелька» по памяти он не помнит, все данные указаны в переписке. Логином к данному кошельку являлся сам номер кошелька, а паролем, обеспечивающим к нему доступ, был «Bandit24». Денег на счете должно было быть в пределах до 1000 рублей на данный момент. После того как распродал весь наркотик по закладкам, он с сожительницей уехал в г. Минусинск, где снял квартиру посуточно. И уже позже, в Минусинске, когда он пытался приобрести для личного потребления наркотик «СК» - соль, его задержали сотрудники полиции (том 2 л.д. 6-9). 

-показаниями обвиняемого ФИО1 от 24 января 2019 г., полностью совпадающими с показаниями, данными в качестве подозреваемого (том 2 л.д. 13-17);

Доводы ФИО1 о применении к нему психологического и физического насилия с целью получения признательных показаний судом проверена. СО по Минусинскому району ГСУ СК РФ по Красноярскому краю и Республике Хакасия по заявлению ФИО1 о недозволенных методах ведения предварительного следствия была проведена проверка, по результатам которой принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении оперуполномоченных П, М, Т, осуществлявших его задержание и собирание первичных данных о наличии признаков преступления в его действиях, так как факт применения с их стороны к ФИО1 физического или психологического воздействия не установлен. Также свидетель К не говорила о каком-либо насилии в отношении Брюханова при доставлении его в отделение наркоконтроля в г.Минусинске, не сообщала она данные сведения и в ходе расследования уголовного дела. Суд отвергает доводы подсудимого о применении к нему недозволенных методов следствия с целью получения его признательных показаний в сбыте наркотических средств как не соответствующие действительности, что установлено как по материалам настоящего уголовного дела, так и проведенной досудебной проверкой этого заявления, по результатам которой вынесено постановление следователя от 09 августа 2019 г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении лиц, осуществлявших его задержание и расследование совершенного им преступления.

Выдвинутые на этапе судебного разбирательства дела доводы ФИО1 о том, что он не причастен к совершению преступления, суд признает несостоятельными, так как его показания на предварительном следствии, в которых он не только признавал себя виновным в сбыте наркотического средства, но и сообщил детали, касающиеся отпускной цены наркотика и подробное описание своих действий, направленных на сбыт наркотического средства, нашедшие объективное подтверждение другими доказательствами, которые в совокупности не противоречат его показаниям на предварительном следствии. 

Оснований для признания его показаний на предварительном следствии недопустимыми доказательствами по причине того, что он заявил отвод адвокату Фроловой Н.Н., не имеется, так как при даче показаний он отвод адвокату не заявлял и в последующем он отказался от адвоката Фроловой Н.Н. без заявления ей отвода.

Показаниями свидетеля К от 23 января 2019 г. и дополнительными от 08 мая 2019 г., данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями с показаниями, данными в судебном заседании (том 1 л.д. 75-81). Будучи предупрежденной о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от своих показаний, и об ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, К пояснила, что она проживает совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес> у его бабушки МН с декабря 2018 года. Совместно с Брюхановым они проживают около полугода. В январе 2019 года они с Сергеем решили съехать от бабушки, с этой целью Сергей занял у нее 5000 рублей. На данные деньги примерно 14 января 2019 г. они уехали в п. Шушенское, где сняли посуточно квартиру. С целью подзаработать денег Сергей решил заняться сбытом наркотиков через интернет - магазин. Она была против, но он ее не послушал. Он через свой телефон, используя интернет, заказал где-то оптовую партию наркотика, затем он позвал ее съездить забрать данный наркотик. Они на такси съездили на выезд из п. Шушенское, где он в лесу забрал закладку. Дома он взвесил содержимое этого свертка на весах, сколько там и что было конкретно, она не видела, так как она была в кухне. Сергей в комнате что-то раскладывал по пакетикам, потом он позвал ее прогуляться по п.Шушенское. Они с ним ходили по ул. Октябрьская, там он около нескольких домов разложил клады - тайники с наркотиком, описание адресов данных «кладов» он записывал себе в телефон. Затем они также прошлись по ул. Горького и Мира. Она стояла на дороге, а Сергей делал закладки - тайники с наркотиками, после чего они шли дальше. Вернувшись домой на съёмную квартиру, Сергей, используя свой сотовый телефон, распродал все разложенные тайники с наркотиками. Через несколько дней они с Сергеем уехали в г.Минусинск, где и были задержаны сотрудниками полиции. Рюкзак, который находился при ней на момент задержания, принадлежит ФИО1, и все вещи, находившиеся в нем, а также сотовый телефон принадлежат ему. В дополнительных показаниях К пояснила, что в период их совместного проживания Брюханов употреблял наркотические средства синтетического происхождения. В п. Шушенское они сняли в аренду однокомнатную квартиру, расположенную 

<

адрес>. Документы аренды квартиры не оформлялись. Квартиру сняли на 1 сутки, так как в дальнейшем решили жить в г. Минусинске. В арендованной квартире она увидела в рюкзаке у Брюханова электронные весы, полимерные пакетики с контактной застежкой, изоленту синего и черного цвета. В этот же день Брюханов ей сказал, что решил заняться сбытом наркотических средств, чтобы подзаработать денег. Она была против, но Брюханов ее не послушал, сказал, что работы у него сейчас нет, а деньги нужны. Она не стала вмешиваться в дела Брюханова, понимала, что он все равно сделает по-своему, что бы она ему не говорила. От Брюханова ей стало известно, что он, используя свой сотовый телефон, через интернет заказал оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения. Через некоторое время Брюханов позвал ее прокатиться по п. Шушенское, и она согласилась. Брюханов вызвал такси, после чего от него ей стало известно, что он поедет забирать наркотик из закладки, который он заказал через интернет магазин. Сначала они проехали Птицефабрику, потом Брюханов сказал водителю такси ехать в сторону свалки. Проезжая мимо елки, Брюханов попросил водителя такси остановиться, после чего Брюханов вышел из салона автомобиля, она оставалась в салоне, наблюдала за Брюхановым. Брюханов подошел к елке, расположенной около дороги, что-то искал, они ждали Брюханова около 10 минут. Вернувшись в такси, Брюханов сказал водителю такси, чтобы он их отвез обратно к пятиэтажному дому 

<

адрес>. Приехав домой, она сразу стала готовить ужин на кухне, Брюханов находился в комнате. Чем занимался Брюханов в комнате, она не видела, в комнату не заходила. Примерно через час она зашла в комнату и увидела на столе электронные весы, больше ничего на столе не было. Около 18 часов по предложению Брюханова они пошли гулять по поселку. Сначала они дошли до автовокзала, а потом свернули на улицу Мира п.Шушенское, где Брюханов передал ей блокнот и простой карандаш, попросил ее записывать в блокноте адреса, какие он скажет. Проходя по ул. Мира, Брюханов убегал куда- то вперед, а потом возвращался к ней и говорил, какой адрес надо записать в блокнот. Пройдя по ул. Мира, они свернули на ул.Октябрьская п. Шушенское, где Брюханов также убегал вперед от нее, а когда возвращался, говорил ей адрес, какой нужно записать. Она поняла, что Брюханов раскладывал закладки с наркотиком и говорил ей адреса местонахождения закладок. Блокнот с адресами она передала Брюханову. Брюханов, используя свой сотовый телефон, распродал все разложенные закладки с наркотиком. Каким образом он продавал и как с ним рассчитывались, ей неизвестно. Она знает, что у Брюханова имеется банковская карта Сбербанка России. Затем они поехали в г. Минусинск, так как планировали там жить. Им дали ключи, Брюханов вызвав такси, на котором они поехали в арендованную квартиру, но по дороге Брюханов водителя такси попросил остановиться, заплатив за такси. Они вышли из автомобиля, и Брюханов сразу отошел в сторону, стал что-то искать в снегу. Таксист уехал. Она поняла, что он опять заказал наркотическое средство. В это время проезжали сотрудники полиции и, увидев, как Брюханов что-то ищет в снегу, остановились. После чего ее и Брюханова доставили в дежурную часть для дальнейшего разбирательства. При ней находился рюкзак, принадлежащий Брюханову, в котором находились электронные весы, изолента черного и синего цвета, банковские карты Брюханова, полимерные пакеты с контактной застежкой, а также сотовый телефон, принадлежащие Брюханову. Рюкзак и вещи были изъяты у нее. 

В судебном заседании ФИО2 в своих показаниях объяснила, что в Минусинске на неё оказывали давление, сотрудники полиции в её адрес выражались нецензурной бранью, она подписала свои показания не читая. Она не подтверждает свои показания на следствии, отказывается от них, Брюханов за закладкой не ездил, наркотик у него она никогда не видела, в деньгах они не нуждались, от бабушки уехали 17 января. Она не показывала закладку в лесу около ели, она просто согласилась показать, где они с Брюхановым гуляли. При этом ей предложили встать около ели, что она и сделала. При проверке показаний она только показала квартиру, которую они с Брюхановым снимали. 

К показаниям свидетеля К, в судебном заседании суд относится критически, поскольку эти показания противоречат как объективно выполненным ею действиям, связанным с проверкой показаний, так как и с её показаниями, данными на предварительном следствии со значительным перерывом во времени. Её показания на предварительном следствии объективно подтверждаются совокупность других доказательств, исследованных в судебном заседании. 

- показаниями свидетеля КВ, пояснившей суду, что она является инспектором ИВС МО МВД России «Минусинский». 18 января 2019 года в вечернее время в служебном кабинете МО МВД России «Минусинский» она производила личный досмотр задержанной сотрудниками МО МВД России «Минусинский» К Досмотр производился с участием двух приглашенных понятых женщин. В ходе личного досмотра К в находившемся при ней рюкзаке были обнаружены и изъяты электронные весы, множество полимерных пакетиков с контактной застежкой, изолента черного и синего цвета, блокнот с записями, банковская карта Сбербанка на имя Брюханова, банковская карта «Яндекс Деньги» на имя Брюханова, сотовый телефон в корпусе черного цвета. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, опечатано, сделана пояснительная надпись, участвующие лица поставили свои подписи в протоколе;

- показаниями свидетеля Р, пояснившей суду, что 18.01.2019 г. около 17 часов она по просьбе сотрудника полиции в Межмуниципальном отделе МВД России «Минусинский» принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной гражданки К. В качестве второй понятой была приглашена еще одна девушка. Перед началом проведения личного досмотра К было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у нее при себе наркотические средства, психотропные вещества, на что она пояснила, что ничего противозаконного при себе и в ручной клади, находящейся при ней, не имеет. При осмотре рюкзака, находящегося при К, были обнаружены и изъяты: весы, блокнот с записями, множество полимерных пакетиков с контактной застежкой, изолента черного и синего цвета, две карты одна из которых «Сбербанк», вторая «Яндекс Деньги» на имя ФИО1, мобильный телефон в корпусе темного цвета. К пояснила, что находящееся в рюкзаке имущество принадлежит её парню ФИО1, она только несла его рюкзак. При этом на К никакого давления не оказывалось. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина прошита нитью, концы нити оклеены биркой из бумаги, на которой была сделана пояснительная запись, опечатали печатями, об изъятии и они поставили свои подписи. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались;

-показаниями свидетеля РО, аналогичными с показаниями свидетеля Р; 

-протоколом личного досмотра К, в ходе которого у нее были изъяты электронные весы, блокнот с записями, множество полимерных пакетиков с контактной застежкой, банковская карта Сбербанка России VISA № на имя SERGEI BRYUKHANOV, банковская карта Яндекс Деньги MASTERCARD № на имя SERGEI BRYHANOV, сотовый телефон Prestigio Multiphone PAP4055 DUO, изолента черного и синего цвета (том 1 л.д. 32-33); 

- протоколом проверки показаний свидетеля К на месте от 08 мая 2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого К указала на участок местности, расположенный у дороги – подъезд к свалке ТБО п. Шушенское Шушенского района Красноярского края на расстоянии 1 км. 450 м. в восточном направлении от автодороги, расположенной по ул. Первомайская п.Шушенское, где находилась «закладка» с наркотическим средством «шоколад», которую забрал ФИО1, а также квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую они снимали с ФИО1; на ул. Мира и ул. Октябрьская п. Шушенское Шушенского района Красноярского края, где ФИО1 раскладывал закладки с наркотическим средством «шоколад» (том 1 л.д. 113-121);

-показаниями свидетеля А, пояснившего суду, что он иногда употребляет наркотические средства путем курения. Наркотики приобретает через интернет - магазины при помощи интернет - приложения «Телеграмм», используя свой домашний компьютер. 14 января 2019 года в программе «Телеграмм» в чате местных потребителей наркотиков появился новый интернет - магазин под названием «Smoky Store», который предложил приобрести у него наркотик, сленговое название «Шоколад» или «ТВ». Он списался с магазином, приобретал у него наркотик: два раза приобрел по 500 рублей 0,5 гр., а 1 гр. за 1000 рублей. Оплата была через «Яндекс деньги». Оплата происходила через терминал QIWI кошелек. Он оставлял последние цифры своего номера телефона. После оплаты приходил адрес, где находится закладка, он шел и забирал ее. Два раза он поднимал закладки по ул. Мира п. Шушенское, а последнюю закладку он поднял на ул. Октябрьская около цветочного магазина около столба на углу дома. Наркотик решил сдать полиции, так как этот магазин пропал, от друзей он узнал, что полиция приезжает в дома, проверяет переписки и делает обыски. В целях безопасности решил сдать наркотик, так как ранее судим, боялся, что его могут привлечь к ответственности, так как у него в телефоне была переписка. Он приехал в отдел полиции, обратился в дежурную часть, пригласили двух понятых, в их присутствии у него изъяли наркотик, описали, все оформили, как положено. Его телефон просматривал и фотографировал участковый. Он выдал именно тот наркотик, который поднял в закладке около столба на ул.Октябрьской;

-показаниями свидетеля КА, пояснившего суду, что 22 января 2019 г. в отдел полиции обратился А с целью добровольно выдать наркотическое средство. Он пояснил, что купил наркотик через интернет магазин «Smoky Store». В дальнейшем были приглашены понятые и в их присутствии у А было изъято наркотическое средство темного цвета, которое находилось в полимерном пакете с застежкой. В ходе изъятия данный пакет с веществом был упакован в конверт, на котором сделана запись и расписались понятые и А. А пояснил, что 14 января 2019 года в программе «Телеграмм» в чате местных потребителей наркотиков появился новый интернет-магазин под названием «Smoky Store», который предложил приобрести у него наркотик, который среди молодежи называется «Шоколад» или «ТВ». А пояснил, что с 14 января 2019 года по 16 января 2019 года неоднократно приобретал у «Smoky Store» со своего аккаунта «Роки Рокат» наркотик «шоколад» для личного употребления, деньги за наркотик переводил через QIWI кошелек. А пояснил, что последний раз наркотик у «Smoky Store» приобретал 16 января 2019 года, закладку с наркотиком, который он добровольно выдал, он поднял на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля РМ, пояснившего суду, что 22 января 2019 года после обеда его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого в ходе личного досмотра А. В ходе досмотра А добровольно выдал сотруднику полиции прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество темного цвета похожее на пластилин. Он достал его из внутреннего кармана куртки. А сказал, что это наркотик «шоколад», и что он купил его 16 января 2019 года через интернет-магазин под названием «Smoky Store» в приложение «Телеграмм». Изъятое было упаковано в бумажный конверт, на нем была сделана запись, на конверте все лица поставили подписи, был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица тоже расписались;

-показаниями свидетеля РА, давшего суду показания, аналогичные с показаниями свидетеля РМ;

- заявлением А от 22.01.2019 г., КУСП № 384, в котором он желает добровольно выдать наркотическое средство «шоколад», которое он приобрел через интернет (том 1 л.д. 60);

- протоколом личного досмотра А, в ходе которого у него было изъято вещество темного цвета в полимерном пакете с контактной застежкой (том 1 л.д. 61);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2019 г. и фототаблицей к нему – участка местности, расположенного около столба у дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что нарушен снежный покров около столба, в ходе осмотра ничего не изымалось (том 1 л.д. 49-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2019 г. и фототаблицей к нему – участка местности, расположенного около столба у дома 

<

адрес>, в ходе которого установлено место, где находилась «закладка» с наркотическим средством «шоколад», которую 16.01.2019 г. забрал А (том 1 л.д. 63-68);

- протоколом от 22.01.2019 г. и фототаблицей к нему, согласно которому в квартире по адресу

<

адрес> осмотрен компьютер и установлено, что в приложение «телеграмм» имеется переписка А, зарегистрированного как «Роки Рокат», с лицом, аккаунт которого на момент осмотра удален, в переписке содержатся сведения о приобретении 16.01.2019 года наркотического средства «шоколад» и о местонахождении закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 69-74);

- протоколом осмотра от 19.01.2019 г. и фототаблицей к нему в служебном кабинете № 27 МО МВД России «Шушенский» по адресу: 

<

...>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон ФИО1 и установлено, что в сотовом телефоне имеется информация о местонахождении закладки с наркотическим средством, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 44-48);

- протоколом очной ставки между свидетелем А и обвиняемым ФИО1, в ходе которой А подтвердил данным им показания о том, что 16.01.2019 года он у «Smoky Store» приобрел 1 грамм наркотического средства «шоколад», часть наркотика употребил, а оставшийся наркотик, приобретенный у «Smoky Store», добровольно выдал сотруднику полиции (том 2 л.д. 114-123);

- показаниями свидетеля КАВ, пояснившего суду, что он зарегистрирован в приложение «Телеграмм». На одном из чатов в январе 2019 года увидел рекламу «Smoky Store», в которой было указано о продаже ТВ, т.е. наркотического средства «шоколад» стоимостью 500 и 1000 рублей. Прочитав объявление, он рассказал о нем кому-то из друзей. Сам он никогда не приобретал у «Smoky Store» наркотическое средство; 

- показаниями свидетеля МН, пояснившей суду, что её внук ФИО1 вместе со своей женой К проживал с декабря 2018 г. с нею по адресу: 

<

адрес>. 12 января 2019 года она получила пенсию, внук сказал, что хочет с К уехать в г. Минусинск, чтобы там жить и работать, попросил у нее денег, чтобы снять в г. Минусинске квартиру. Она дала внуку деньги в сумме 5000 рублей. Число, когда они уехали, она не помнит; 

- показаниями свидетеля Т, пояснившего суду, что он работает старшим оперуполномоченным МО МВД России «Минусинский». 18 января 2019 года около 14 часов 25 минут он совместно со ст. о/у ОУР С и о/у ОУР Д на служебном а/м «Нива Шевролет» проезжали по ул. Гоголя г. Минусинска, рядом с перекрестком улиц Гоголя – Мартьянова около столба уличного электроосвещения они увидели ранее незнакомого парня, который рылся в снегу. Возникло подозрение, что он ищет закладку наркотика. Они остановились около обочины, и он спросил у парня, что случилось. Парень ничего ему не ответил, сразу побежал в сторону ул. Мартьянова г.Минусинска. При этом что-то крикнул девушке, которая стояла около перекрестка. Парень попытался скрыться, но он его догнал и остановил около дома №10 по ул.Мартьянова г. Минусинска, представился сотрудником полиции и предъявил ему свое служебное удостоверение. Парень вел себя неадекватно, махал руками, он попытался у него выяснить, что он искал в снегу, он ничего внятного пояснить не мог. По его внешнему виду он понял, что парень находится в состоянии наркотического опьянения. Он ему предложил проехать в отдел полиции для разбирательства и установления его личности, так как парень пояснил, что при нем никаких документов, удостоверяющих личность, нет, а также были основания предполагать, что он причастен к распространению наркотических средств через тайники-закладки. Парень пояснил, что он не бросит свою девушку, которая стоит на перекрестке, и поедет только совместно с ней. После чего парень и девушка сели в их служебный автомобиль, во время доставления до отдела полиции парень вел себя не адекватно, говорил, что они пожалеют, что с ним связались. Они доставили их в отдел полиции, где была установлена личность парня и девушки - Брюханов и К Он передал их старшему о/у ОНК МО МВД России «Минусинский» М для дальнейшего разбирательства; 

- показаниями свидетеля М, пояснившего суду, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Минусинский». 18 января 2019 года около 14 часов 40 минут старшим ОУР Т были задержаны К и Брюханов, который был с внешними признаками наркотического опьянения, в отношении которых имелись основания полагать, что они занимаются сбытом наркотического средства бесконтактным способом, размещая тайники-закладки. В помещении отдела, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего противозаконного при нем обнаружено не было и ничего не изымалось. Также женщиной сотрудником полиции в присутствии понятых женщин был проведен личный досмотр К у которой в находящемся при ней рюкзаке были обнаружены и изъяты электронные весы, блокнот с записями адресов, множество полимерных пакетиков с контактной застежкой, изолента синего и черного цвета, две карты, одна из которых «Сбербанк», вторая «Яндекс Деньги» на имя ФИО1, мобильный телефон. Все это было изъято в соответствии с требованиями закона. К пояснила, что все изъятое у нее имущество принадлежит Брюханову, что Брюханов на территории п.Шушенское занимался сбытом наркотических средств, что через интернет он заказал оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения. Закладку с наркотическим средством Брюханов поднял в лесном массиве перед въездом в Шушенское со стороны с. Казанцева. К пояснила, что она ездила вместе с ним и видела, откуда Брюханов поднимал закладку с наркотическим средством. В дальнейшем Брюханов расфасовал наркотическое средство, закладки с наркотиком разложил на территории п. Шушенское, она вместе с ним ходила, записывала адреса, где были разложены закладки в блокнот. Брюханов пояснил, что наркотические средства он потребляет эпизодически, в январе 2019 года он решил заняться сбытом наркотического средства бесконтактным способом через тайники-закладки, после чего посредством сети Интернет вступил в переписку с пользователем, зарегистрированным как «Амбрелла», и оптом заказал наркотическое средство «шоколад», чтобы осуществлять сбыт наркотиков на территории п. Шушенское. У «Амбрелла» он заказал 10 грамм наркотического средства, имеющего сленговое название «шоколад», посредством платежной системы «QIWI» перевел денежные средства в сумме 3900 рублей, таким образом оплатив за наркотик. В дальнейшем от «Амбрелла» получил координаты нахождения наркотического средства в лесном массиве перед въездом в Шушенское со стороны с.Казанцева. Указание о месте нахождения наркотического средства с описанием и фотографией ему скинул пользователь «Амбрелла». Он предварительно сделал скриншоты переписки. Они проехали вдвоем с К на указанное место, где был найден сверток из полимерной ленты с веществом темного цвета. К в это время находилась в такси. В свертке он обнаружил вещество темного цвета. Взвесив его на весах, обнаружили, что его масса составляет 9,36 грамма. Он расфасовал наркотическое средство в 9 свертков по 0,5 грамма, а также в 5 свертков по 1 грамму, упаковав наркотик в прозрачные полимерные пакетики, и завернув их в изоленту черного цвета. После чего разместил на территории п. Шушенское. Сбыт наркотического средства осуществлял через интернет. 18.01.2019 года он совместно с К приехал в г. Минусинск, взял в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 18 января 2019 года он совместно с К находился в г. Минусинске, где на пересечении ул. Октябрьская и ул. Гоголя г. Минусинска у столба он искал тайник-закладку с наркотическим средством, имеющим сленговое название «соль», которое заказал посредством сети Интернет, оплатил в сумме 1200 рублей через платежную систему «QIWI», однако ничего не нашел и был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. О том, что Брюханов на территории п. Шушенское разместил тайники-закладки с наркотическим средством, было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Шушенский»;

- показаниями свидетеля П, пояснившего суду, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Минусинский». 18.01.2019 г. около 14 часов 40 минут в отдел полиции МО МВД России «Минусинский» старшим оперуполномоченным ОУР Межмуниципального отдела МВД РФ Т были доставлены: К и Брюханов, который был с внешними признаками наркотического опьянения, в отношении которых имелись основания полагать, что они занимаются сбытом наркотического средства бесконтактным способом, размещая тайники-закладки. Брюханов и К были разведены по разным кабинетам. В ходе личного досмотра у Брюханова ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. Брюханов вел себя неадекватно, он кричал, что сидел и знает, как себя вести, при этом ударился головой об сейф, чтобы обвинить сотрудников полиции в причинении ему телесных повреждений. По данному факту проводилась служебная проверка; 

- рапортом о/у ОУР МО МВД России «Минусинский» Т, согласно которому 18.01.2019 г. около 14 часов 25 минут был задержан ФИО1, который рылся в снегу на участке местности, расположенном в 5 метрах от дома № 52 по ул. Гоголя г.Минусинска, и находящаяся рядом с ним К (том 1 л.д. 24);

- рапортом ст. о/у ГНК МО МВД России «Шушенский» О об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 16-17);

-справкой об исследовании № 29 от 23 января 2019 года, согласно которой вещество, изъятое у А, имеет массу 0,483 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 ( в ходе исследования израсходовано 0,005 г вещества) (том 1 л.д. 178);

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена упаковка с веществом MDMB(N)-2201 общей массой 0,478 г. (0,005 г. вещества израсходовано в ходе исследования), изъятым в ходе личного досмотра у А (том 1 л.д. 172-176);

- заключением эксперта № 220 от 14 февраля 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,478 г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в ходе исследования израсходовано 0, 010 г. вещества) (том 1 л.д. 189-192);

Показаниями эксперта А, пояснившей суду, что она проводила экспертизу наркотического средства, изъятого у А. В Списке №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен законом в РФ, международными договорами РФ, есть диспозиция: все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, независимо от их содержания в смеси. Для любых компонентов, включенных в Список №1, представленный объект относится к наркотическому средству, масса наркотического средства определяется суммарно по смеси соответственно установленной документации. В чистом виде наркотическое средство в смеси, относящейся к Списку №1, не выделяется; 

-постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: - вещества массой 0, 468 г. (0,010 г. вещества израсходовано в ходе экспертизы), содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, находящееся в полимерном пакете с контактной застежкой, упакованное в бумажный конверт (том 1 л.д. 194);

-заключением эксперта № 280 от 12 марта 2019 года, согласно которому на представленных на экспертизу электронных весах имеются следы вещества, содержащего: - PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д. 199-201);

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: банковская карта Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV; банковская карта Яндекс Деньги MASTERCARD №, имя SERGEI BRYHANOV; электронные весы; изолента синего и черного цвета; полимерные пакетики с контактной застежкой; сотовый телефон Prestigio Multiphone PAP4055 DUO; блокнот с записями, изъятые в ходе личного досмотра у К, где указаны места закладок по 0,5 гр и 1 гр. (том 1 л.д. 122-133);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: банковской карты Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV; банковской карты Яндекс Деньги MASTERCARD №, имя SERGEI BRYHANOV; электронных весов; изоленты синего и черного цвета; полимерных пакетиков с контактной застежкой; сотового телефона Prestigio Multiphone PAP4055 DUO с содержащимися в нем сведениями; блокнота с записями (том 1 л.д. 134);

- постановлением Шушенского районного суда от 15.04.2019 года на получение разрешения на снятие и осмотр информации, содержащейся в сотовом телефоне Prestigio Multiphone PAP4055 DUO, принадлежащем ФИО1 (том 1 л.д. 136)

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен сотовый телефон Prestigio Multiphone PAP4055 DUO ФИО1 и установлено, что в сотовом телефоне имеется информация и переписка, содержащая сведения о приобретении и сбыте ФИО1 наркотических средств, в том числе и пользователю «Роки Рокат» А, а также места закладок, в том числе: «Октябрьская 72 на правом углу дома стоит деревянный столб у деревянного основания столба со стороны дома черн из 1 г». В приложении QIWIWallet имеются смс сообщения с текстами о получении денежных средств и пополнении кошелька. В приложении «Избранное» имеются фотографии: на одном фотоснимке имеются сведения «Амбрелла ОПТ. 13 янв.2019 17:15:26, указаны координаты… и текст «стоим по координатам, видим ёлку у её основании лежит в снегу 10 г ТВ в черном» На третьем фотоснимке изображена елка с пометкой крестиком, на четвертом изображена карта, на которой указан населенный пункт «Шушенское, у.Первомайская. На пятом фотоснимке изображены электронные весы, на которых указан вес -9,36 грамм. На шестом на чаше электронных весов лежит вещество темного цвета в виде брикета (том 1 л.д137-171);

- постановлением о производстве выемки от 18.04.2019 г. у ФИО1 выписки по счету о движении денежных средств по банковской карте Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV за январь 2019 года (том 2 л.д. 33-34);

- протоколом выемки от 18.04.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО1 изъята выписка по счету о движении денежных средств по банковской карте Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV за январь 2019 года (том 2 л.д. 35-36);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена выписка по счету о движении денежных средств по банковской карте Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV за январь 2019 года с имеющимися сведениями о поступление на счет денежных средств в сумме, имеющей значение для уголовного дела – 500 рублей и 1000 рублей (том 2 л.д. 37-39);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств выписки по счету о движении денежных средств по банковской карте Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV за январь 2019 года с имеющимися сведениями о поступление на счет денежных средств в сумме, имеющей значение для уголовного дела - 500 и 1000 рублей (том 2 л.д. 40); 

- выпиской по счету о движении денежных средств по банковской карте Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV за январь 2019 года (том 2 л.д. 41);

- явкой с повинной от ФИО1 от 23.01.2019 г., в которой он признается в том, что 16 января 2019 года он с использованием сети «Интернет» с принадлежащему ему аккаунта «Smoky Store» сбыл наркотическое средство «шоколад» лицу, зарегистрированному в «Телеграмм» как Роки Рокат (том 2 л.д. 1). Суд признает явку с повинной допустимым доказательством, так как какого-либо давления со стороны сотрудников полиции с целью написания им данной явки с повинной не установлено;

- показаниями свидетеля О, пояснившего суду, что он является старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Шушенский», занимается преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотиков. 19 января 2019 года в дежурную часть МО МВД России «Шушенский» из г. Минусинска поступил материал проверки по факту сбыта наркотических средств на территории п. Шушенское Шушенского района Красноярского края. По данному факту в г. Минусинске были задержаны ФИО1, К В г. Минусинске при проведении личного досмотра К у нее были обнаружены и изъяты электронные весы, множество полимерных пакетиков, изолента синего и черного цвета, банковские карты – Сбербанка и Яндекс Деньги на имя ФИО1, сотовый телефон, блокнот с записями. ФИО1 не отрицал факта сбыта наркотических средств на территории п.Шушенское Шушенского района. С разрешения ФИО1 был произведен осмотр переписки, имеющейся в сотовом телефоне. В сотовом телефоне в приложение «Телеграмм» обнаружено, что Брюханов в «Телеграмм» зарегистрирован как пользователь «Smoky Store». Также в приложение «Телеграмм» были обнаружены адреса, где со слов Брюханова им были размещены закладки с наркотическим средством. Был произведен осмотр участков местности по адресам, указанным в сотовом телефоне Брюханова, по ним наркотических средств не было обнаружено. 22 января 2019 года в дежурную часть МО МВД России «Шушенский» обратился гражданин А который пояснил, что он желает добровольно выдать находящееся у него в кармане наркотическое средство «шоколад», которое он приобрел 16.01.2019 г. через интернет-магазин «Smoky Store» в приложении «Телеграмм» для личного употребления, которое он добровольно выдал в присутствии понятых. Вещество темного цвета было упаковано в полимерный пакет с контактной застежкой. Было установлено, что А в «Телеграмм» зарегистрирован как «Роки Рокат», переписывался он с пользователем «Smoky Store», у которого в период с 14 января по 16 января 2019 года для личного употребления приобретал через закладки наркотическое средство «шоколад», адреса «закладок» сообщал ему пользователь «Smoky Store» после того, как им производилась оплата за наркотик, оплату за наркотик производил через QIWI. По факту сбыта наркотических средств от Брюханова поступила явка с повинной. Брюханов пояснял, что действительно был зарегистрирован в «Телеграмм» как пользователь «Smoky Store» и продавал наркотик «шоколад» «Роки Рокат». Лично с «Роки Рокат» он не знаком. 

Допросив свидетелей, исследовав доказательства по делу, оценивая их в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере.

В ходе предварительного следствия ФИО1 была назначена и проведена психиатрическая судебная экспертиза. Согласно заключению экспертов № 206 от 26 февраля 2019 года ФИО1 каким-либо психическим заболеванием, слабоумием, или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает. ФИО1 способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяния, он также каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе временных (бред, галлюцинации, нарушения сознания), не обнаруживал и сохранял способность полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, личности, окружающем, с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, а обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья (F12.1). ФИО1 в лечении у врача-нарколога не нуждается, а нуждается в продолжении наблюдения в наркологическом кабинете (том 1 л.д. 205-207).

В отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступлений.

В соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствие со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также данные о личности виновного, характеризующегося удовлетворительно, суд считает его исправление без изоляции от общества невозможным.

С учётом данных о личности подсудимого, его материального положения, наличия смягчающих наказания обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для применения ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 23 января 2019 г. до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить заключение под стражей с содержанием в ФКУ «Тюрьма» г.Минусинска до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: вещество массой 0, 468 г, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, находящееся в полимерном пакете с контактной застежкой, упакованное в бумажный конверт, изоленту синего и черного цвета; полимерные пакетики с контактной застежкой, блокнот с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шушенский», - уничтожить. 

Банковскую карту Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV; банковскую карту Яндекс Деньги MASTERCARD №№, имя SERGEI BRYHANOV; электронные весы; сотовый телефон Prestigio Multiphone PAP4055 DUO – возвратить ФИО1

Выписку по счету о движении денежных средств по банковской карте Сбербанка России VISA №, имя SERGEI BRYUKHANOV за январь 2019 года хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Шушенский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.П. Шимохина 

Приговор вступил в законную силу 04 февраля 2020 года.